1

1350 gennaio 29, Avignone

Clemente VI assolve dalla scomunica il re Pietro IV d’Aragona per non aver pagato il censo per il regno di 
Sardegna e Corsica nei tre anni passati, per un totale di 6000 marchi d’argento, in considerazione del 
fatto che ha avuto molte spese per la difesa del regno, e dispone che i 6000 marchi vengano pagati nei 
prossimi sei anni, mille per anno, oltre alla quota ordinaria di 2000 marchi annui.

ASV, Reg. Vat. 194, f. 401v.
Edizione: D. Scano, vol. i, doc. dxv, p. 366. 

2

1352 giugno 5, Lerida

Il re Pietro IV d’Aragona nomina procuratore presso la Curia romana il suo cappellano Francesco Fernán-
dez de Heredia, castellano di Amposta, perché presti a suo nome il giuramento di fedeltà al pontefice per 
il regno di Sardegna e Corsica e per sanare le vertenze relative al mancato pagamento del censo dovuto e 
non più versato negli ultimi anni, a motivo delle ingenti spese sostenute per la difesa de regno. Si impegna 
a corrispondere il contributo di un anno, oltre a quello già versato in base ai patti intercorsi, e chiede che 
non gli venga comminata la scomunica, nella quale potrebbe incorrere per non aver pagato entro i ter-
mini previsti.

ASV, Reg. Vat., AA, Arm. i-xviii, n. 461
Edizione: D. Scano, vol. i, doc. dxxxi, p. 373. 
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3

1353 aprile 24, Villeneuve (Avignone)

Innocenzo VI sollecita il re Pietro IV d’Aragona al pagamento del tributo di 2000 marchi d’argento dovu-
to per il regno di Sardegna e Corsica, non versato da due anni, con gravi danni per la Chiesa sarda.

ASV, Reg. Vat. 235, f. 84r-v; altro esemplare identico in Reg. Vat. 244 A, f. 130r-v.

Carissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri salutem et cetera. Licet priscorum imitanda 
traditio per cuius vestigia graditur nova posteritas inconcusse tenuerit et inviolabiliter observarit ut 
romanus pontifex Christi vicarius nunquam alienum a comunione fidelium filiationis honore ac sa-
lutationis et apostolice benedictionis gratia preveniret. Nos tamen quos licet impares meritis ad offi-
cium apostolice servitutis et Christi vices gerendum in terris divina providencia dignanter potius 
quam digne provexit hoc erga te ex sincere caritatis affectum custodire nequivimus, quinimmo stilo 
romane Ecclesie detrahentes te velut carissimum alloquimur filium et post salutationis et benedictio-
nis gratiam contra futura instantiaque pericula quodam studio paterne solicitudinis premunimus. 
Nosci enim vel nosse debes quod iuxta conventiones habitas inter eandem ecclesiam et clare memorie 
Iacobum Regem Sardinie et Corsice avum tuum in concessione de regno Sardinie et Corsice dicto avo 
tuo cui tu in eodem regno succedis per ipsam ecclesiam dudum facta teneris pro eodem regno eccle-
sie memorate solvere annuatim in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli in romana Curia cen-
sum duorum milium marcharum argenti bonorum et legalium sterlingorum nec oblivioni dedisse te 
credimus quod in festo huiusmodi venturo proximo effluxerint duo anni per quos a solutione census 
ipsius non sine gravi ecclesie prefate gravamine ac tue salutis et fame preiudicio cessavisti cum preter 
periurii labem quam contraxisti propterea excomunicationis quoque sententia innoderis, unde licet 
comoditatibus tuis quantum cum Deo possumus etiam cum nostro gravamine deferamus quia ta-
men tuam quam paterne zelamus negligere salutem non possumus et importunitati venerabilium 
fratrum nostrorum sancte romane Ecclesie cardinalium quorum nonnullos premit minus arta neces-
sitas resistere compassionis intuitu non audemus serenitatem tuam monemus, requirimus et horta-
mur in Domino illam attentius deprecantes ac paternis tibi savisque consiliis suadentes quatenus 
huiusmodi saluti et fame tue consulens ac fratrum indigentie auguste subveniens predictorum licet 
nostram que teste deo satis magna est taceamus de huiusmodi censu tam preteriti temporis, quam 
presentis eidem ecclesie satisfacere premissorum intuitu et nostre interventionis obetentu cum debi-
ta celeritate procures. Ita quod solutio celer preterire dilationis culpam obliteret et sincere tue devo-
tionis comendabilem exhibeat puritatem. Qui enim magnis et patentibus expensarum proflumis suf-
ficis in solutione tam modice summe nec potes nec debes impotentiam allegare. Datum apud 
Villamnovam Avinionensis diocesis .viii. kalendas maii anno primo.
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4

1353 aprile 26, Villeneuve (Avignone)

Innocenzo VI sollecita il re Pietro IV d’Aragona al pagamento del tributo di 2000 marchi d’argento dovu-
to per il regno di Sardegna e Corsica, non versato da due anni, con gravi danni per la Chiesa.

ASV, Reg. Vat. 235, f. 84v-85r; altro esemplare in Reg. Vat. 244 E, f. 61r-v.

Carissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri salutem et cetera. Si sententias atque penas 
spirituales et temporales in dilatione solutionis census duorum milium marcharum argenti bonorum 
et legalium sterlingorum in quibus in festo beatorum apostolorum Petri et Pauli annis singulis Eccle-
sie romane teneris pro regno Sardinie et Corsice quod ab Ecclesia ipsa tenes in feudum appositas 
dudum in concessione de dicto regno clare memorie Alfonso regi Aragonum avo tuo facta per ean-
dem Ecclesiam debita consideratione pensares probabiliter credimus et sine dubitatione tenemus 
quod solutionem huius censum non solum non negligeres aut non differres quinimo tempus illius 
anticipans illud curiose studio solicitudinis prevenires. Sed tu sententias et penas huiusmodi oblivio-
se preteriens censum huiusmodi pro uno anno qui in eodem festo proxime preterito fuit completus 
periculo nimium nec sine preiudicio ipsius ecclesie solvere omisisti. Super quo desiderantes tuis uti-
litatibus et honori consuli et ipsius ecclesie indempnitatibus necminus venerabilium fratrum nostro-
rum ecclesie prefate cardinalium qui de retardata solutione census conquerantur ipsius oportunitati-
bus per filialis providentie tue studium provideri serenitatem tuam requirimus et hortamur in 
Domino illam attentius deprecantes tibique paternis consiliis et sinceris affectibus suadentes quate-
nus censum huiusmodi eiusdem anni preteriti et presentis etiam cum satis in proximo finis viscat sic 
celeriter et integre solvere studeas et procures quod precedentem ex dilacione culpam obliteret sati-
sfactio subsequens tuque imminentibus periculis obvies et futuris. Datum apud Villamnovam Avi-
nionensis diocesis .VI. kalendas maii anno primo.

5

1354 aprile 9, Avignone

Il papa Innocenzo VI ringrazia Mariano, giudice d’Arborea, per l’invio in dono di frumento e di carni 
salate.

ASV, Reg. Vat. 246, f. 152r-v; altro esemplare in Reg. Vat. 244A, f. 35r-v.

Dilecto filio nobili viro Mariano, iudici Arboree. Salutem et cetera. Tue nobilitatis dona de frumento 
et carnibus salsis nobis ex tui parte noviter presentata gratanter recepimus et dum in illis res ispsas 
utique magnas et purum affectum mittentis attendimus cariora nobis existunt super hiis itaque tue 
nobilitati condignas gratiarum referimus actiones intendentes in hiis que nobilitatis eiusdem com-
moda et honores(a) incrementa respiciant quantum cum Deo poterimus favorem apostolicum impar-
tiri. Datum Avinione .v. idus aprilis anno secundo.
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Nel verso breve regestodi mano del sec. xvi: Iudici Arboree. Mariano iudici Arboree gratias agis pro 
frumento tibi transmisso 5 idus aprilis.